

Daily Current Affairs- 31/12/20

1. Cabinet approves the merger of 4 Film Media Units with NFDC

Cabinet approves merger with National Film Development Corporation of

1. Films Division
2. Directorate of Film Festivals
3. National Film Archives of India
4. Children's Film Society

Transaction Advisor and Legal Advisor to

1. Advise on transfer of assets and employees
2. Oversee all aspects of operationalization of merger

No employee to be retrenched

1/2

- The Cabinet approved the merger of Films Division, Directorate of Film Festivals, National Film Archives of India, and Children's Film Society, India with National Film Development Corporation (NFDC).
- The merger of Film Media Units under one corporation will lead to convergence of activities and resources and better coordination.
- **Note:** NFDC is a Central Public Sector Undertaking, incorporated in the year 1975 with the primary object of planning and promoting an organized, efficient and integrated development of the Indian Film Industry.

2. Madhya Pradesh: India's 1st tiger reserve hot air balloon wildlife safari launched



- India's first hot air balloon wildlife safari in a tiger reserve was launched in the world famous Bandhavgarh Tiger Reserve by Madhya Pradesh.
- The state was planning to introduce this service in Pench, Kanha and Panna tiger reserves as well.



- The service is being operated by Jaipur-based Sky Waltz.

3. KVIC brings alive 1000-yrs old 'Monpa' Handmade Paper Industry in Tawang to revive the Heritage Art



- The 1000-year old heritage art – the Monpa Handmade Paper of Arunachal Pradesh – which was driven to extinction, has come to life once again, with the committed efforts of Khadi and Village Industries Commission (KVIC).
- The fine-textured handmade paper, which is called Mon Shugu in the local dialect, is integral to the vibrant culture of the local tribes in Tawang.
- The Monpa handmade paper will be made from the bark of a local tree called Shugu Sheng, which has medicinal values too.

4. The first and only indigenous Pneumonia vaccine launched by Serum Institute of India (SII)



- The product of the company is named the Pneumococcal Conjugate Vaccine (PCV).
- This vaccine is used for active immunisation against invasive disease and pneumonia caused by Streptococcus pneumonia in infants and has been



developed by SII in collaboration with other partners like the Bill and Melinda Gates Foundation.

- **Note:** Serum Institute of India is also the pharma company that is testing and producing the Oxford-AstraZeneca COVID-19 vaccine candidate in India.

5. Srinagar's Amar Singh College recognised with UNESCO award



- Srinagar based Amar Singh College has been recognized with the 'Award of Merit' in the 2020 UNESCO Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation.
- The college building is 80 years old and INTACH (Indian National Trust for Art and Cultural Heritage) chapter in the Union Territory of Jammu and Kashmir had carried out the conservation work at the Amar Singh College.

6. Scientists discovered a new species of wild Sun Rose from the Eastern Ghats in India



- The name of the new species is *Portulaca laljii* which has been discovered from Prakasam district of Andhra Pradesh.
 - It has unique features such as a tuberous root, no hair in its leaf axils, a reddish pink flower, prolate-shaped fruits, and copper brown seeds without lustre.
- It is named after Lal Ji Singh. He was a well-known botanist from the Botanical Survey of India.



- This species has been included in the “Data Deficient” category of the IUCN Endangered Species List.

7. Bihar wins Digital India award 2020 for transferring money to beneficiaries’s accounts during COVID-19



- More than 21 lakh stranded workers outside Bihar were provided financial assistance through the "Bihar Sahayata Mobile App".
- The Chief Minister Secretariat, the Disaster Management Department besides the National Informatics Centre (NIC) of the state have jointly been chosen as winners in the "pandemic category" Digital India Awards 2020.

8. Arya Rajendran becomes India’s youngest mayor from Thiruvananthapuram



- Arya Rajendran, a 21-year-old CPI (M) leader, was sworn-in as the youngest mayor of Thiruvananthapuram Corporation, the largest urban body in Kerala.
- She is a second-year BSc. Maths student of the All Saints College.

9. AFSCB adjudged as the “Best Company Promoting Sports (Public Sector) 2020”



- **Air Force Sports Control Board (AFSCB)** has been annotated as the winner in the category of “**Best Company Promoting Sports (Public Sector) 2020**” at FICCI India Sports Awards 2020.
- **Note:** Earlier the AFSCB was also conferred with ‘**Rashtriya Khel Protsahan Puruskar**’ on **28 Aug 2020** for ‘**Employment of Sports Persons and Sports Welfare measures**’.



Daily Current Affairs- 31/12/20

1. मंत्रिमंडल ने चार फिल्म मीडिया इकाइयों को NFDC के साथ विलय को मंजूरी दी



Cabinet approves merger with National Film Development Corporation of

1. Films Division
2. Directorate of Film Festivals
3. National Film Archives of India
4. Children's Film Society

Transaction Advisor and Legal Advisor to

1. Advise on transfer of assets and employees
2. Oversee all aspects of operationalization of merger

No employee to be retrenched

- केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने फिल्म डिवीजन, फिल्म समारोह निदेशालय, भारतीय राष्ट्रीय फिल्म अभिलेखागार, और बाल फिल्म सोसायटी का विलय राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम (NFDC) के साथ करने की मंजूरी दे दी है।
- फिल्म मीडिया इकाइयों के एक निगम के अंतर्गत विलय से कार्यों और साधनों में सुधार आने का उम्मीद है।
- **नोट:** NFDC एक केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम है। इसे मुख्य रूप से भारतीय फिल्म उद्योग के संगठित, दक्ष और समन्वित विकास की योजना बनाने और उसे बढ़ावा देने के लिए 1975 में शामिल किया गया था।

2. मध्य प्रदेश में भारत की पहली हॉट एयर बैलून वाइल्ड लाइफ सफारी की शुरुआत की गई



- टाइगर रिजर्व में भारत का पहला हॉट एयर बैलून वाइल्ड लाइफ सफारी मध्य प्रदेश द्वारा विश्व प्रसिद्ध बांधवगढ़ टाइगर रिजर्व राज्य सरकार पेंच, कान्हा और पन्ना टाइगर रिजर्व में भी इस सेवा को शुरू करने की योजना बना रहा है।



- यह सेवा जयपुर स्थित स्काई वाल्ट्ज द्वारा संचालित की जा रही है।
3. परंपरागत कला को पुनर्जीवित करने के लिए KVIC द्वारा तवांग में 1000 वर्ष पुरानी हस्तनिर्मित कागज उद्योग 'मोनपा' को शुरू किया गया



- खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के समर्पित प्रयासों के फलस्वरूप 1000 वर्ष पुरानी परंपरागत कला- अरुणाचल प्रदेश का मोनपा हस्तनिर्मित कागज उद्योग- जिसे विलुप्त होने के लिए छोड़ दिया गया था, एक बार फिर जिवंत हो गया है।
- उत्कृष्ट बनावट वाला यह हस्तनिर्मित कागज, तवांग की स्थानीय जनजातियों के जीवंत संस्कृति का अभिन्न हिस्सा है, जिसे स्थानीय भाषा में मोन शुगु कहा जाता है।
- मोनपा हस्तनिर्मित कागज, शुगु शेंग नामक स्थानीय पेड़ की छाल से बनाया जाएगा, जिसका अपना औषधीय मूल्य भी है।

4. पहली और एकमात्र स्वदेशी निमोनिया का टीका सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (SII) के द्वारा लॉन्च किया गया



- कंपनी के उत्पाद का नाम न्यूमोकोकल कंजुगेट वैक्सीन (PCV) है।
- यह टीका शिशुओं में स्ट्रेप्टोकोकस निमोनिया के कारण होने वाली आक्रामक बीमारी और निमोनिया के खिलाफ सक्रिय टीकाकरण के लिए उपयोग किया जाता है और इसे SII द्वारा अन्य सहयोगियों जैसे बिल और मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन के सहयोग से
- **नोट:** सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया फार्मा कंपनी भी है जो भारत में ऑक्सफोर्ड-एस्ट्राजेनेका COVID-19 वैक्सीन का परीक्षण और उत्पादन कर रही है।

5. श्रीनगर के अमर सिंह कॉलेज को यूनेस्को पुरस्कार से मान्यता दी गई



- श्रीनगर स्थित अमर सिंह कॉलेज को 2020 में यूनेस्को एशिया-पैसिफिक अवार्ड्स फॉर कल्चरल हेरिटेज कंजर्वेशन के लिए 'अवार्ड ऑफ मेरिट' से मान्यता दी गई है।
- कॉलेज की इमारत 80 साल पुरानी है और केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में INTACH (इंडियन नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज) अध्याय ने अमर सिंह कॉलेज में संरक्षण कार्य किया था।

6. वैज्ञानिकों ने भारत में पूर्वी घाट से जंगली सन रोज की एक नई प्रजाति की खोज की

- नई प्रजाति का नाम पोर्तुलाका लालजी है जिसे आंध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले से खोजा गया है।



- इसकी एक अनूठी विशेषता है जैसे कि एक कंद मूल, इसकी पत्ती की अक्सिसल्स में



कोई बाल नहीं, एक लाल गुलाबी फूल, लम्बी आकार के फल, और बिना चमक के तांबे के भूरे रंग के बीज।

• इसका नाम **लाल जी सिंह** के नाम पर रखा गया है। वह बोटैनिकल सर्वे ऑफ़ इंडिया के

एक प्रख्यात वनस्पतिशास्त्री थे।

- IUCN की संकटग्रस्त प्रजातियों की सूची में इसे "डेटा डेफिसिएंट" श्रेणी के अंतर्गत रखा गया है।

7. बिहार ने COVID -19 के दौरान लाभार्थियों के खातों में पैसा स्थानांतरित करने के लिए डिजिटल इंडिया अवार्ड्स 2020 जीता



- बिहार के बाहर 21 लाख से अधिक फंसे श्रमिकों को "बिहार सहायता मोबाइल ऐप" के माध्यम से वित्तीय सहायता प्रदान की गई।
 - मुख्यमंत्री सचिवालय, राज्य के राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) के अलावा आपदा प्रबंधन विभाग को संयुक्त रूप से "महामारी श्रेणी" डिजिटल इंडिया अवार्ड्स 2020 में विजेताओं के रूप में चुना गया है।
8. आर्या राजेंद्रन तिरुवनतपुरम से भारत की सबसे कम उम्र के महापौर बनीं



- केरल के सबसे बड़े शहरी निकाय तिरुवनंतपुरम निगम के सबसे युवा महापौर के रूप में 21 वर्षीय CPI (M) (माकपा) नेता आर्या राजेंद्रन ने शपथ ली।



- वह ऑल सेंट्स कॉलेज की बीएससी मैथ्स की द्वितीय वर्ष की छात्रा है।
9. “बेस्ट कंपनी प्रमोटिंग स्पोर्ट्स (पब्लिक सेक्टर) 2020” श्रेणी में AFSCB विजेता घोषित



- फिक्की इंडिया स्पोर्ट्स अवार्ड 2020 में “बेस्ट कंपनी प्रमोटिंग स्पोर्ट्स (पब्लिक सेक्टर) 2020” श्रेणी में एयरफोर्स स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड (AFSCB) को विजेता घोषित किया गया है।



- नोट: इससे पहले 'खिलाड़ियों को रोज़गार देने और खेल कल्याण के उपाय' करने के लिए 28 अगस्त 2020 को AFSCB को 'राष्ट्रीय खेल प्रोत्साहन पुरस्कार' से सम्मानित किया था।

gradeup



Gradeup Bihar State Exams Green Card Subscription
(BPSC, Bihar SI, Bihar SSC etc.)

Get unlimited access to all 40+ mock tests